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• Çfarë janë reformat strukturore dhe parakushtet për 

suksesin e tyre?

• Kush janë palët e interesuara në kontekstin e sektorit 

publik në përgjithësi dhe në reformat strukturore në 

veçanti?

• Cila është vlera e shtuar e përfshirjes dhe mobilizimit 

të palëve të interesuara në secilën fazë të hartimit dhe 

zbatimit të politikave? 

Temat në këtë prezantim:



Funded by the European Union. Fiscal Implications of Structural Reforms

• Në kuptimin më të thjeshtë, reformat strukturore nënkuptojnë 
ndryshimet në mënyrën e funksionimit të qeverisë. 

• Në një vend me pjesëmarrje e ulët e grave në tregun e punës, 
duhet siguruar institucione të kujdesit ditor për fëmijët dhe 
arsim profesional për këto gra për të siguruar parakushte për 
punësimin e tyre.

• Në një vend të korruptuar, ministrat duhet detyruar të 
deklarojnë interesat e tyre financiare x që do ta bëjë më të 
vështirë dhënien e kontratave qeveritare firmave në të cilat ata 
janë investitorë → përmirësimi i cilësisë së shërbimeve 
publike dhe ulja e kostos së tyre

• Digjitalizimi.
• Të ruhet mjedisi (Go green).

REFORMA STRUKTURORE
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• Pronësia

• Qasja ndaj gjendjes së përgjithshme -

identifikimi i qartë

• Punë paralele e të gjitha niveleve të 

qeverisjes, deri tek çdo zyrtar në ML

• Mbështetje e fortë e ZKM-së, vullnet i fortë i 

MF-së

• Koha 

• Pranimi nga publiku/ mediat

Parakushtet për RS të suksesshme
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• RS-të nuk bëhen vetëm sa për të qenë
• Kanë për qëllim të përmirësojnë efikasitetin e 

shërbimit publik, disponueshmërinë, 
mjedisin e biznesit, qëndrueshmërinë e 
financave publike, 

• Prandaj palët e interesuara jo qeveria dhe 
zyrtarët e saj - por njerëzit (tatimpaguesit) 
dhe bizneset

• Gjithashtu deputetët e parlamentit, ata 
miratojnë ligje

• Si dhe kur u drejtohemi atyre?

Palët e interesuara në RS
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• Ekspertët/ Akademia - ekspertë për gjetjen e 

zgjidhjeve

• Qeveria dhe deputetët - vendimmarrës

• Media/ gazetarët - lajmëtarët

• Partnerët socialë/ sindikatat/ OJQ-të/ 

publiku i gjerë - që preken nga RS-të

Palët e interesuara në RS
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• RS-të nuk mund të zbatohen me sukses pa 
përfshirjen e një game të gjerë të palëve të 
interesuara

• Palët e interesuara mundësojnë mbrojtjen nga dhe 
zbutjen e rreziqeve gjatë të gjitha fazave

• Përfitimet kryesore përfshijnë sinkronizimin/ 
harmoninë e qëllimit (dizajni), konsistencën, 
efektivitetin dhe mbështetjen e gjerë të masave të 
propozuara (negociatat), kontrollin më të mirë të 
përmbajtjes, qëndrueshmëria dhe inercia e akteve 
të propozuara gjatë procedurave qeveritare dhe 
parlamentare (zbatimi)

Palët e interesuara - cila është vlera e shtuar?
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Investimi juaj në ndonjë nga palët e interesuara të identifikuara/ 

përkatëse - prezantimi i:

• Vizionit dhe qëllimeve të reformës strukturore
• Çështjeve të vërteta dhe »të rreme« (testoni dhe konfirmoni ose 

mohoni të gjitha konceptet e ekspozuara publike/politike dhe »të 

vërtetat publike« përfshirë shqetësimet e tyre të veçanta)

• Masave/ zgjidhjeve të mundshme dhe cilat dhe si janë përzgjedhur ato

• Cilat do të jenë rezultatet e pritshme dhe efektet e mundshme anësore

• Theksoni qartë se çfarë është mandati juaj, dhe vlerësoni në mënyrë 

të sinqertë se çfarë mund të arrihet

• Kuptoni qëllimet dhe interesin e tyre dhe angazhohuni në formimin e 

një kongruence më të gjerë të qëllimit (çfarë ka në të për ta)

• Çfarë prisni prej tyre (nëse nuk  … nuk është një palë e interesuar) => 

shembuj

Palët e interesuara - kjo kërkon shumë dhe nuk 

shpaguhet lehtë ose menjëherë
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Faleminderit!


